Дело № 1-52/2021 

67 RS0013-01-2021-000466-06

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 июля 2021 года г. Ельня

Ельнинский районный суд Смоленской области в составе председательствующего судьи Кашаповой Н.Н., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ельнинского района Смоленской области Полева И.С., защитника Сумариной В.С., представившей удостоверение № 254 и ордер № АП – 50- 036761 от 12 июля 2021 года, при секретаре Моисеенковой Н.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь родителем, не уплачивала без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах:

ФИО1 на основании исполнительного листа № от ДД.ММ.ГГГГ года, обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части всех видов заработка ежемесячно с ДД.ММ.ГГГГ года до совершеннолетия ребенка либо до восстановления ФИО1 в ее правах на ребенка. ДД.ММ.ГГГГ года на основании вышеуказанного исполнительного листа в отношении ФИО1. возбуждено исполнительное производство № о взыскании алиментов. ДД.ММ.ГГГГ года в отношении ФИО1 заместителем начальника ОСП по Ельнинскому и Глинковскому районам УФССП России по Смоленской области был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. Постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ года мирового судьи судебного участка № 35 в муниципальном образовании «Ельнинский район» Смоленской области, ФИО1 была подвергнута административному наказанию по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ года. Административное наказание в виде обязательных работ ФИО1 не отбыла. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, а также о наличии возбужденного в отношении нее исполнительного производства, будучи подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ осознавая противоправность своего деяния, преследуя прямой умысел, направленный на неуплату алиментов на содержание несовершеннолетней дочери, без уважительных причин, в нарушение решения суда, будучи трудоспособной и имея возможность зарабатывать, не совершила действий, направленных на выплату алиментов, тем самым, совершив аналогичное деяние - неоднократно, без уважительных причин уклонилась от уплаты средств на содержание несовершеннолетней дочери. Вследствие чего сумма задолженности ФИО1. по алиментным платежам за период времени с ДД.ММ.ГГГГ года на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии со ст. ст. 113, 117 СК РФ рассчитанная исходя из размера среднемесячной заработной платы в Российской Федерации, составила ДД.ММ.ГГГГ.

Она же, на основании исполнительного листа № от ДД.ММ.ГГГГ года, обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части всех видов заработка ежемесячно с ДД.ММ.ГГГГ года до совершеннолетия ребенка либо до восстановления ФИО1 в ее правах на ребенка. ДД.ММ.ГГГГ года на основании вышеуказанного исполнительного листа в отношении ФИО1. возбуждено исполнительное производство № о взыскании алиментов. ДД.ММ.ГГГГ года в отношении ФИО1 заместителем начальника ОСП по Ельнинскому и Глинковскому районам УФССП России по Смоленской области был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. Постановлением № № от ДД.ММ.ГГГГ года мирового судьи судебного участка № 35 в муниципальном образовании «Ельнинский район» Смоленской области, ФИО1 была подвергнута административному наказанию по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ года. Административное наказание в виде обязательных работ ФИО1 не отбыла. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, а также о наличии возбужденного в отношении нее исполнительного производства, будучи подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ осознавая противоправность своего деяния, преследуя прямой умысел, направленный на неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего сына, без уважительных причин, в нарушение решения суда, будучи трудоспособной и имея возможность зарабатывать, не совершила действий, направленных на выплату алиментов, тем самым, совершив аналогичное деяние - неоднократно, без уважительных причин уклонилась от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего сына. Вследствие чего сумма задолженности ФИО1. по алиментным платежам за период времени с ДД.ММ.ГГГГ года на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии со ст. ст. 113, 117 СК РФ рассчитанная исходя из размера среднемесячной заработной платы в Российской Федерации, составила 

<

данные изъяты>.

Она же, на основании исполнительного листа № от ДД.ММ.ГГГГ года, обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части всех видов заработка ежемесячно с ДД.ММ.ГГГГ года до совершеннолетия ребенка либо до восстановления ФИО1 в ее правах на ребенка. ДД.ММ.ГГГГ года на основании вышеуказанного исполнительного листа в отношении ФИО1. возбуждено исполнительное производство № о взыскании алиментов. ДД.ММ.ГГГГ года в отношении ФИО1 заместителем начальника ОСП по Ельнинскому и Глинковскому районам УФССП России по Смоленской области был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. Постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ года мирового судьи судебного участка № 35 в муниципальном образовании «Ельнинский район» Смоленской области, ФИО1 была подвергнута административному наказанию по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ года. Административное наказание в виде обязательных работ ФИО1 не отбыла. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес> достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, а также о наличии возбужденного в отношении нее исполнительного производства, будучи подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ осознавая противоправность своего деяния, преследуя прямой умысел, направленный на неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего сына, без уважительных причин, в нарушение решения суда, будучи трудоспособной и имея возможность зарабатывать, не совершила действий, направленных на выплату алиментов, тем самым, совершив аналогичное деяние - неоднократно, без уважительных причин уклонилась от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего сына. Вследствие чего сумма задолженности ФИО1. по алиментным платежам за период времени с ДД.ММ.ГГГГ года на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии со ст. ст. 113, 117 СК РФ рассчитанная исходя из размера среднемесячной заработной платы в Российской Федерации, составила ДД.ММ.ГГГГ

В результате умышленных действий (бездействия) ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ задолженность по алиментам на содержание троих несовершеннолетних детей составила 

<

данные изъяты>.

В судебном заседании ФИО1 свою вину в совершенном преступлении признала полностью и пояснила, что действительно должна на основании исполнительных листов выплачивать алименты на содержание троих детей. Судебными приставами предупреждалась о необходимости выплачивать алименты, действительно в 2020 году в отношении нее были составлены протоколы об административном правонарушении, которые были рассмотрены мировым судом и она подвергнута наказанию в виде обязательных работ, которые до сегодняшнего дня не отбыла. Алименты не выплачивает из-за отсутствия в деревне постоянной работы и из-за злоупотребления алкоголем.

Помимо полного признания своей вины в совершенном преступлении самой ФИО1, ее виновность подтверждается совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств.

- Из оглашенных судом в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО3 – ФИО5 следует, что в Шаталовском детском доме на полном государственном обеспечении находится ФИО3. Его мать – ФИО1 лишена родительских прав в отношении него и с нее взысканы алименты на его содержание. Однако ФИО1 свои обязанности по уплате алиментов не исполняет, каких-либо денежных средств на содержание ребенка не перечисляет, сыном вообще не интересуется.

- Из оглашенных судом в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО2 и ФИО4 – ФИО6 следует, что в Демидовской школе-интернате на полном государственном обеспечении находятся ФИО4 и ФИО2 Их мать – ФИО1 лишена родительских прав в отношении них и с нее взысканы алименты на их содержание. Однако ФИО1 свои обязанности по уплате алиментов не исполняет, каких-либо денежных средств на содержание детей не перечисляет, жизнью детей вообще не интересуется.

- Из оглашенных судом в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний судебного пристава- исполнителя ФИО7 следует, что у нее на исполнении находится три исполнительных производства в отношении уплаты алиментов ФИО1 на содержание троих детей. ФИО1 с момента возбуждения исполнительных производств злостно уклоняется от уплаты алиментов, в связи с чем 07.07.2020 в отношении нее были составлены протоколы об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Данные протоколы рассмотрены мировым судом: по каждому из трех протоколов ФИО1 назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ, которые она до настоящего времени не отбыла.. После этого ФИО1 алименты по – прежнему не выплачивает, жизнью детей не интересуется ( л.д.67-69)

Свидетель ФИО8 в суде пояснила, что ФИО1 – ее дочь. Ей известно, что в отношении троих детей ФИО1 лишена родительских прав и дети переданы в детские дома и дом-интернат. ФИО1 нигде постоянно не работает, живет случайными заработками, которые тратит на себя. Ей известно, что она должна платить алименты на детей, но их не платит, жизнью детей не интересуется. 

Изобличают подсудимую в совершенном преступлении и письменные материалы уголовного дела:

- копии исполнительных листов № от 20.03.2018 согласно которым ФИО1 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/6 части всех видов заработка на каждого ребенка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ года до совершеннолетия детей либо до восстановления ФИО1 в ее правах на детей (л. д. 21 -22, 37-38, 5-6);

- копии постановлений о возбуждении исполнительного производства, из которых усматривается, что на основании исполнительных листов от ДД.ММ.ГГГГ в ОСП по Ельнинскому и Глинковскому районам УФССП России по Смоленской области возбуждены исполнительные производства № о взыскании с ФИО1 алиментов в размере 1/6 части всех видов заработка на содержание несовершеннолетних детей – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения ( л. д. 7 -9, 23-25, 39-41);

- постановления о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ из которых следует, что за период с ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 сложилась задолженность по алиментным платежам на каждого ребенка в сумме 

<

данные изъяты> ( л. 

<

...> 45-46);

- копии протоколов об административном правонарушении № 39, 40, 41 от 07.07.2020 составленных в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ ( л. 

<

...> 42-43);

- постановления по делу об административном правонарушении № от 07.07.2020 которыми ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ ( л. 

<

...>);

- Копии свидетельств о рождении ФИО2, ФИО4, ФИО3 из которых усматривается, что их матерью является ФИО1 ( л. 

<

...>).

Таким образом, с учетом совокупности исследованных судом доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершенном ею преступлении.

Действия ФИО1 по факту неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

При этом под неуплатой алиментов суд расценивает действия подсудимой, выразившиеся в не желании принять меры к уплате алиментов, в том числе нежелание трудоустроиться, при наличии физической возможности и отсутствии к этому медицинских противопоказаний.

Под неоднократностью в действиях ФИО1 в соответствии с примечанием № 1 к ст. 157 УК РФ суд расценивает тот факт, что она, будучи подвергнутой административному наказанию ДД.ММ.ГГГГ, не уплачивала алименты на содержание детей в период с ДД.ММ.ГГГГ.

При избрании подсудимой вида и размера наказания суд в соответствии со ст. 60-63 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание.

ФИО1 на момент совершения вышеуказанного преступления юридически не судима, настоящим приговором осуждается за совершение умышленного оконченного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести. 

По месту жительства подсудимая ФИО1 характеризуется отрицательно: систематически злоупотребляет спиртными напитками, официально не трудоустроена. На учете у врача- психиатра – не состоит, состоит на учете у врача-нарколога.

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, способствовавшие расследованию преступления, ее состояние здоровья; в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетних детей на иждивении.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд по делу не усматривает.

С учетом совокупности выше изложенных обстоятельств, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание, не связанное с реальным лишением свободы.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-304, 307 - 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2016 N 323-ФЗ) и назначить ей наказание в виде 8 (восьми) месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить - обязательство о явке. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ельнинский районный суд Смоленской области в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе иметь защитника в суде апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденная должна указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора либо копии жалобы или представления.

Председательствующий: Кашапова Н.Н.